1421, e na Cum itaque, de IP de junho de 1421. 
De tais vinculações e dependências vão vivendo o relacionamento entre o papado e as 

potências que surgiam, na conquista de novas terras, novas gentes e novos mercados. 
No pontificado seguinte, de Eugênio N (10), prosseguem as relações cada vez mais 

estreitas entre o papado e os estados ibéricos. 
A Igreja sempre atenta à necessidade de alinhamento com as novas circunstâncias, não se 

esquecia de se colocar em perspectiva favorável aos seus interesses diante dos fatores que 
surgiam. 

Os reis de Portugal, por sua vez, necessitavam, cada vez mais de apoio que desse 
legalidade às suas conquistas. Era preciso cristalizar a noção de "ilegalidade de posse" de 
qualquer terra em poder dos infiéis e dos pagãos. E, já pela bula Rex Regum et Dominus 
Dominantium, de 8 de setembro de 1436, o Papa vai mais longe, e se permite declarar que 
ficarão sujeitas ao Rei e seus sucessores as terras por ele conquistadas aos infiéis. É preciso não 
esquecer que, a este tempo, já estava em plena vigência a política de expansionismo atlântico. 
O Infante D. Henrique (11) já arregimentava cartógrafos e navegadores; Gil Eanes já dobrara o 
Cabo Bojador (12). A bula já visava ambições maiores do que a posse da cidade de Ceuta: 

Eugenius episcopus seruus seruorum dei Venerabilibus fratribus Patriarchis 
Archiepiscopis et Episcopis / ac dilectis filijs Electis Administratoribus Abbatibus Prioribus 
alijsque ecclesiarum et Monasteriorum Prelatis / necnon ceteris christiane religionis 
prof essoribus ubilibet constitutis ad quos presentes littere nostre peruenerint. Saiu tem et 
apostolicam benedictionem. Rex Regum et dominus dominantium vni,genitus dei filius 
lhesus christus ut humanum genus de laqueo seruitutis eripiens ad celestes sedes ineffabili 
misericordia reuocaret / e / celorum summo descendit in te"am et caduca humane fragilitatis 
camem elementar indutus doctrina sanctissima simul et exemplo uite mortalis uiam . .... . 
graderentur homines ad eandem uere uite patria.m demonstrauit / et cum ipse summus 
omnium rerum opifex incorruptus et immortalis existeret / non renuit inter corruptibiles et 
mortales probos et improbos conuersari langores humanos perpetim tormenta corporis 
sustinere et tandem in cruce pendens mortem patienter pro nostri redemptione suscipere ut 
mortem nostram moriendo destru ret et uitam sacratissime uite sue ministerio repararet / et 
cum non humanis meritis / sed exuberantissima sui clementia cunctos qui uere crediderint in 
cruce duxerit liberandos / nos eius uices quanquam insufficientibus meritis ex indulgenti sua 
bonitate gerentes considerantesque creditum solicitudini nostre gregem non satis posse 
condignas tanto beneficio lau es ex [s] olueredebitaque ueneratione complecti prefate crucis 
sacratissimum signum que perpetue mortis uinculis dissolutis rectissimum iter ad uitam et 
eternam gloriam patefe~it ad ilia curis assiduis uigilamus et operibus indefessis enitimur per 
que gregem ipsum huiusmodi doctrine fideliter obsequentem ·in conspectu diuino maiestatis 
acceptum reddere ualeamus ingratissimos uero tanti muneris homines Sa"acenos Agarenos et 
alios infideles qui ueri luminis uereque salutis iter pertinacissima mentium caligine 
contemnentes prefate crucis insidiatores et hostes deo odibiles et christiane religionis 
persecutores acerrimos. sese reddunt a nequissimis eorum insultibus quibus in christianum 
sanguinem sepius debachantur non solum spiritualibus uerum etiam temporalibus accitis 
presidijs possimus auctore domino salubriter cohercere. Sane cum dudum preclare memorie 
quondam Johannes Portugalie et Algarbij Rex Illustris christiane propaginis affectibus 
inflammatus ac cupiens collatam sibi a summo Rege potentiam in exaltationem gloriosi sui 
nominis exterminiumque ipsius hostium exercere instructis christianorum Militum aciebus ad 
debellandos in Africanis partibus Sa"acenos et alios infideles que christianos crebris 
insultationibus captiuitatibus et occisionibus affligebant in detenta per eos territoria et loca 
processerit locum de Cepta quem longis retroactis temporibus occuparunt ab ipsorum 
intolerabili seruitute potenter eripiens suauissimo christiane religionis iugo restituit / Cum 
autem postmodum Carissimus in christo ftlius noster Eduardus eiusdem Regis filius qui sibi 
post eius obitum in prefatis Regnis successit uolens prudenter ostendere non solum Regni 
successionem sed etiam uirtutum paternarum hereditatem ad se peruenisse / ac per ipsius 
parentis uestigia progrediens tanquam catholice fidei pugil et athleta fortissimus incepta per 
patrem contra eosdem infideles uiriliter prosequi desideret et proponat et adiuncta sibi 
multitudine copiosa fidelium intendat illo prestante cuius causam deuote complectitur ad 
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subjugandum Sa"acenos et lnfideles huiusmodi redigendasque ad cultum ipsius nostre fidei 
Te"as quas occupant omnem suam et dictorum suorum regnorum potentiam adhibere nostras 
et catholice ecclesie que congregationem ipsorum fidelium comprehendit pro tam felicis 
consumatione negotij partes adiutrices humiliter implorauit / Nos itaque tam salutare prefati 
regis propositum maximis in domino laudibus extollentes ac pro eiusden successu directis in 
celum oculis ei cuius negotium geritur immensas proinde gratias ex [s ]oluentes / omnes et 
singulos lmperatores Reges Duces Marchiones Principes Barones Comites Protestates 
Capitaneos Magistratus et quoslibet alios Officales ac eorum locatenentes Comunitates quoque 
ciuitatum Vniuersitates Opidorum Castrorum Villarum et aliorum quorumcunque locorum 
ceterosque eiusdem christiani nominis zelatores status et religionis cuiuslibet exhortamur ac 
per aspersionem sanguinis eiusdem gloriosissimi redemptoris patemis affectibus obsecramus in 
suorum eis remissionem peccaminum suadentes ut ad infidelium tamque salubre negotium 
exequendum ueluti precones fortes exaltantes ipso nomine uestras in singulis CTuitatibus 
diocesibus atque locis ubi congruere perspexeritis per uos alia personas seculares et regulares 
ordinum quorumcunque quas ad hoc ydoneas duxeritis elig das iuxta datam uobis et illis a deo 
prudentiam christi fidelibus quibuscunque ad id audiendu confluentibus et accedere 
uolentibus / quibus uere penitentibus et confessis / ut ad id eo libentius inducatur pro uice 
qualibet accessus huiusmodi Centum dies de iniunctis eis penintetiis per uos. auctoritate 
apostolica relaxentur uerbum crucis eiusdem ac ipsius admirabile signum publice proponere et 
predicare curetis illudque fidelibus ipsis id deuote suscipere uolentibus uestris et eorumdem 
eligendorum exhortationibus ac oportunis monitionibus preuijs ut cum reuerentia debita · 
signum huiusmodi recipiant et illud contra peruersos dictorum infidelium conatus suis 
cordibus imprimant et negotium ipsum fideli ac feruenti animo prosequantur libere concedatis 
eorumque humeris affigatis / Nos enim ut fideles ipsi ad id eo feruentius animen'tUr / quo 
uberiorem gratiam exinde se nouerint percepturos / de omnipotentis dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi / et ilia quam nobis deus licet 
immeritis. ligandi atque soluendi contulit potestate eisdem fidelibus qui crucis eiusdem signo 
suscepto prefatis exercitibus in personis proprijs interfuerint pariter et expensis quique ut illis 
interessent sine fraude iter arripuerint / si in ipso fuerint itinere uita functi plenam suorum 
peccaminum de quibus corde contriti et ore conf essi fuerint ueniam impartimur et in 
retributionem iustorum salutis eterne pollicemur augmentum / eisque qui non in personis 
proprijs illuc accesserint / sed ipsorum duntaxat expensis iuxta suarum facultatum 
quantitatem et exigentiam ydoneos destinauerint bellatores / ac illis qui licet alienis expensis 
proprijs tamen adierint in personis plenam suorum concedimus ueniam peccatorum / 
huiusmodi quoque remissionis uolumus et concedimus esse participes iuxta quantitatem 
subsidij ac deuotionis affectum eos omnes qui durantibus exercitibus supradictis pro 
huiusmodi confirmatione negotij de bonis suis congrue ministrauerint / et circa illud consilium 
et auxilium impenderint oportuna / decernentes nichilominus auctoritate predicta omnia et 
singula CTuitates Terras Castra iniuncta atque loca que per exercitus eosdem expugnari / et ab 
ipsorum infidelium detentione ac seruitute liberari contigerit prefati Eduardi et suorum 
heredum qui tunc fuerint ditioni atque domínio subiacere et ad ipsum ac heredes prefatos 
legitime pertinere vniuersos preterea et singulos quos huiusmodi crucis signo muniri contigerit 
ut pref ertur / illo priuilegio illaque immunitate gaudere / que Crucesignatis pro terre sane te 
subsidio in generali Concilio quomodolibet sunt concessa eorumque personas necnon familiam 
res et bona sub beati Petri et sedis apostolice atque nostra protectione permanere debere / 
Statuentes rursus ut bona predicta extunc donec de ipsorum reditu uel obitu cer'tissime 
constiterit integra maneant et quieta / lllorum uero Archiepiscopi Episcopi necnon 
Archidiaconi et alij superiores et Officiales eorumdem ipsos ac huiusmodi bona auctoritate 
predicta tueantur non permittentes eos contra dieti statuti tenorem ab aliquibus indebite 
molestari / molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia 
appellatione postposita compescendo / Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis 
/ Non obstante si aliquibus communiter uel diuisim a dieta sit sede indultum quod interdici 
suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem / Volumus autem quod si 
forte contingeret prefatum Eduardum Regem dum sui exercitus in expeditione essent 

I 5 

decedere ab humanis presentes littere nichilominus durante dieta expeditione in suo pleno 
robore permaneant / quodque si aliqua classis seu aliqua tamque salubre negotium 
exequendum ueluti precones fortes exaltantes ipso nomine uoces uestras in singulis Ciuitatibus 
diocesibus atque locis ubi congruere perspexeritis per uos aliasque personas seculares et 
regulares ordinum quorumcunque quas ad hoc ydoneas duxeritis eligendas iuxta datam uobis 
et illis a deo prudentiam christi fidelibus quibunscunque ad id audiendum confluentibus et 
accedere uolentibus / quibus uere penitentibus et confessis / ut ad id eo libentius inducantur 
pro uice qualibet accessus huiusmodi Centum dies de iniunctis eis penintetils per uos 
auctoritate apostolica relaxentur uerbum crucis eiusdem ac ipsius admirabile signum publice 
proponere et predicare curetis illudque fidelibus ipsis id deuote suscipere uolentibus uestris et 
eorumdem eligendorum exhortationibus ac oportunis monitionibus preuijs ut cum reuerentia 
debita signum huiusmodi recipiant et illud contra peruersos dictorum infidelium conatus suis 
cordibus imprimant et nogitum ipsum fideli ac f eruenti animo prosequantur libere conceda tis 
eorumque humeris affigatis / Nos enim ut fideles ipsi ad id eo f eruentius animentur / quo 
uberiorem gratiam exinde se nouerint percepturos / de omnipotentis dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi / et ilia quam nobis deus licet 
immeritis ligandi atque soluendi contulit potestate eisdem fidelibus qui crucis eiusdem s i g no 
suscepto pref atis exercitibus in personis proprijs interfuerint pari ter et expensis quique ut illis 
interessent sine fraude iter arripuerint / si in ipso fuerint itinere uita functi plenam suorum 
peccaminum de quibus corde contriti et ore conf essi fuerint ueniam impartimur et in 
retributionem iustorum salutis eterne pollicemur augmentum / eisque qui non in personis 
proprijs illuc accesserint / sed ipsorum duntaxat expensis iuxta suarum facultatum 
quantitatem et exigentiam ydoneos destinauerint bel/atores / ac illis qui licet alienis expensis 
proprijs tamen adierint in personis plenam suorum concedimus ueniam peccatorum / 
huiusmodi quoque remissionis uolumus et concedimus esse participes iuxta quantitatem 
subsidij ac deuotionis affectum eos omnes qui durantibus exercitibus supradictis pro 
huiusmodi confirmatione negotij de bonis suis congrue ministrauerint / et circa illud consilium 
et auxilium impenderint oportuno, / decernentes nichilominus auctoritate predicta omnia et 
singula Ciuitates Te"as Castra iniuncta atque loca que per exercitus eosdem expugnari / et ab 
ipsorum infidelium detentione ad seruitute liberari contigerit prefati Eduardi et suorum 
heredum qui tunc fuerint ditioni atque dominio subiacere et ad ipsum ac heredes prefatos 
legitime pertinere Vniuersos preterea et singulos quos huiusmodi crucis signo muniri contigerit 
ut pref ertur / illo priuilegio illaque ilpmunitate gaudere / que Oucesignatis pro te"e sancte 
subsidio in generali Concilio quomodolibet sunt concessa eorumque personas necnon familiam 
res et bona sub beati Petri et sedis aposto/ice atque nostra protectione permanere debere / 
Statuentes rursus ut bona predicta extunc donec de ipsorum reditu uel obitu certissime 
constiterit integra maneant et quieta / lllorum uero Archiepiscopi Episcopi necnon 
Archidiaconi et alij superiores et Officiales eorumdem ipsos ac huiusmodi bona. auctoritate 
predicta tueantur non permittentes eos contra dieti statuti tenorem ab aliquibus indebite 
molestari / molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia 
appellatione postposita· compescendo / lnuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis 
/ Non obstante si aliquibus communiter uel diuisim a dieta sit sede indultum quod interdici 
suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de uerbo ad uerbum de undulto huiusmodi mentionem / Volumus autem quod si 
forte contingeret pref atum Eduardum Regem dum sui exercitus in expeditione essent 
decedere ab humanis presentes littere nichilominus durante dieta expeditione in suo pleno 
robore permaneant / quodque si aliqua classis seu aliqua nauigia per ipsum Regem ad 
defensionem loci de Cepta prefati siue ad offensionem Sa"acenorum circunuicinorum per 
eum mitterentur homines qui in eis fuerint si eos decedere inibi contingat similiter plenam 
suo rum peccatorum de quibus corde contriti et ore conf essi fuerint indulgentiam 
consequantur / Ceterum ut ipsius uiuiftce cru eis signo muni ti eo f acilius reddantur huiusmodi 
remissionum et indulgentiarum participes / quo se liberius eximero posse conspexerint ab 
onero debitorum dicto Regi ac illis quos uice dicti Regis exercituum duces siue Capitaneos 
/ore contigerit / tot ex uobis fratres Patriarche Archiepiscopi et Episcopi Electi Abbates et 
Prelati · de quibus illis pro tempore uisum fuerit qui ac alij ydonei sacerdotes seculares uel 
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(13) Cidade da Espanha, capital do antigo reino e da província atual, situada na confluência dos rios Tório e Bernezga. 
Leão deve a sua origem histórica e seu próprio nome aos romanos que a criaram com a denominação de "Légio Septima Gemina". De